
21 Μαΐου 2024

Κανονισμοί σχετικά με τη διοικητική προσέγγιση της παιδικής πορνογραφίας στο 
διαδίκτυο 
(Πράξη για τη διοικητική προσέγγιση της παιδικής πορνογραφίας στο διαδίκτυο)

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

Εγώ, ο Willem-Alexander, με τη Χάρη του Θεού, Βασιλιάς των Κάτω Χωρών, Πρίγκιπας 
της Οράγγης-Νάσσαου, κ.λπ.

Χαιρετίζει όλους όσοι θα δουν ή θα ακούσουν αυτά τα νέα! Γίνεται γνωστό ότι:
Λαμβάνοντας υπόψη ότι θεωρούμε ότι είναι επιθυμητή η θέσπιση νομοθεσίας για την 

καταπολέμηση της αποθήκευσης και μετάδοσης παιδικής πορνογραφίας στο διαδίκτυο,
Μετά από ακρόαση του Τμήματος Γνωμοδοτήσεων του Συμβουλίου Επικρατείας, και μετά

από διαβούλευση με το Κοινοβούλιο, εγκρίνουμε και ορίζουμε τα ακόλουθα:

(…)

Άρθρο 14 Τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα

Ο Ποινικός Κώδικας τροποποιείται ως εξής:

(…) 

4. Μετά το άρθρο 253, παρεμβάλλεται άρθρο το οποίο διατυπώνεται ως εξής:

Άρθρο 253α

Πρόσωπο που διανέμει, προσφέρει, εκθέτει ανοιχτά, κατασκευάζει, εισάγει, εξάγει, αποκτά
ή κατέχει αντικείμενο με εξωτερική εμφάνιση παιδιού ή τμήματος του σώματος παιδιού 
ηλικίας κάτω των 16 ετών που προορίζεται για την τέλεση σεξουαλικών πράξεων τιμωρείται 
με στερητική της ελευθερίας ποινή έως 4 έτη ή πρόστιμο πέμπτης κατηγορίας.

5. Στο άρθρο 254 παράγραφος 1 στοιχείο γ), ο αριθμός «253» αντικαθίσταται 

από τον αριθμό «253α». (…) 



ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

Ο αναφέρων προτείνει, σύμφωνα με τον κύριο στόχο του νομοσχεδίου για την προστασία των
παιδιών, την απαγόρευση των παιδικών σεξουαλικών εικόνων. Η εμφάνιση παιδικών 
σεξουαλικών εικόνων στην ολλανδική αγορά αποτελεί ανησυχητική εξέλιξη εδώ και πολλά 
χρόνια, και η κατοχή και κυκλοφορία αυτών κανονικοποιεί την υποκουλτούρα της 
σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών. Το QuickScan του WODC (Κέντρο Ερευνών και 
Δεδομένων) αναφορικά με μια απαγόρευση των κουκλών του σεξ με μορφή παιδιών 
αποκάλυψε ότι δεν αποκλείεται μια συγκεκριμένη ομάδα χρηστών να αυξάνει τον κίνδυνο 
κακοποίησης παιδιών. Στην Αγγλία, οι τελωνειακές αρχές βρήκαν επίσης υλικό παιδικής 
πορνογραφίας στο 75 % των ερευνών σε σχέση με κούκλες του σεξ με μορφή παιδιών.

Για τον λόγο αυτό, ο αναφέρων πιστεύει ότι η συνέχιση της επιτρεπόμενης χρήσης κουκλών 
του σεξ με μορφή παιδιών έρχεται σε σύγκρουση με την ευθύνη των δημόσιων αρχών για 
προστασία των παιδιών. Αυτή η μεγάλη σημασία αντισταθμίζει έναν βαθμό εμπειρικής 
αβεβαιότητας όσον αφορά τη σχέση μεταξύ κουκλών του σεξ με μορφή παιδιών και 
κακοποίησης παιδιών. Έχει επιλεγεί το όριο ηλικίας των 16 ετών αντί των 18 ετών, διότι η 
κούκλα του σεξ με μορφή παιδιών πρέπει να είναι επαρκώς διακριτή από μια κούκλα του σεξ 
με την εμφάνιση ενηλίκου. Αυτό γίνεται σύμφωνα με το όριο ηλικίας του άρθρου 240γ του 
Ποινικού Κώδικα. Η μέγιστη ποινή των 4 ετών που επιλέχθηκε αντιστοιχεί επίσης στο όριο 
ποινής που προβλέπεται στο άρθρο 240γ του Ποινικού Κώδικα, το οποίο ποινικοποιεί 
ανεξάρτητα τις προπαρασκευαστικές πράξεις για σεξουαλική κακοποίηση παιδιών. Η μέγιστη
ποινή είναι χαμηλότερη από το αντίστοιχο αδίκημα της κατοχής, διάδοσης και παραγωγής 
παιδικής πορνογραφίας (ισχύον άρθρο 240β του Ποινικού Κώδικα, νέο άρθρο 252 του 
Ποινικού Κώδικα από την 1η Ιουλίου 2024), το οποίο προβλέπει μέγιστη ποινή 6 ετών.

Αρχικά, η απαγόρευση των κουκλών του σεξ με μορφή παιδιών ήταν μέρος του νόμου περί 
σεξουαλικών αδικημάτων. Ωστόσο, τον Ιούνιο του 2023, για διαδικαστικούς λόγους, 
αποφασίστηκε η άρση της απαγόρευσης από το νομοσχέδιο και ανακοινώθηκε ξεχωριστό 
νομοσχέδιο. Έκτοτε δεν έχει ακουστεί τίποτα, ενώ οι παιδικές κούκλες του σεξ με μορφή 
παιδιών μπορούν ακόμη να εισαχθούν νόμιμα στις Κάτω Χώρες και είναι διαθέσιμες.
Οι πληροφορίες που παρασχέθηκαν από το Συμβούλιο της Επικρατείας συνιστούσαν την 
κοινοποίηση της απαγόρευσης των παιδικών σεξουαλικών εικόνων, δεδομένου ότι η 
απαγόρευση αποτελεί πιθανό περιορισμό της ελεύθερης κυκλοφορίας των υπηρεσιών. Ο 
αναφέρων υποστηρίζει καταρχήν αυτή την ερμηνεία της οδηγίας για τις υπηρεσίες. Εκτός από
χώρες όπως η Αυστραλία, ο Καναδάς, το Ηνωμένο Βασίλειο και οι Ηνωμένες Πολιτείες, 
ορισμένα ευρωπαϊκά κράτη μέλη έχουν πλέον θεσπίσει απαγόρευση των κουκλών του σεξ με 
μορφή παιδιών. Ορισμένες χώρες, συμπεριλαμβανομένης της Δανίας, δεν έχουν κοινοποιήσει 
την απαγόρευση. Ως εκ τούτου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν κίνησε διαδικασία επί παραβάσει.
Η Γερμανία κοινοποίησε την απαγόρευση των κουκλών του σεξ με μορφή παιδιών. Στην 
Τσεχία και την Πορτογαλία, μεταξύ άλλων, οι διατάξεις σχετικά με την κατοχή και τη 
διάδοση παιδικής πορνογραφίας ερμηνεύονται κατά τρόπο ώστε να περιλαμβάνουν τις 
κούκλες του σεξ με μορφή παιδιών. Αυτές οι μορφές απαγόρευσης κουκλών του σεξ με 
μορφή παιδιών δεν έχουν αμφισβητηθεί, εξ όσων γνωρίζουμε, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Ο αναφέρων θεωρεί σημαντικό η ολλανδική απαγόρευση των σεξουαλικών εικόνων παιδιών 
να είναι επίσης νομικά βιώσιμη και να μην εγείρει τυχόν (διαδικαστικές) αντιρρήσεις από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Εάν κοινοποιηθεί η απαγόρευση, εφαρμόζεται περίοδος status quo 3 
μηνών από τη στιγμή της κοινοποίησης.



Το παρόν νομοσχέδιο επιτρέπει την έναρξη ισχύος τμημάτων του νομοσχεδίου σε 
διαφορετικές χρονικές στιγμές. Ο αναφέρων κατανοεί ότι, όταν εγκριθεί η εν λόγω 
τροποποίηση, η κυβέρνηση ανακοινώνει ότι η απαγόρευση θα τεθεί σε ισχύ μόνο μετά την 
επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας κοινοποίησης. Εάν αποδείξει ότι η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή απαιτεί τροποποιήσεις, η κυβέρνηση μπορεί να αποφασίσει να μη θέσει σε ισχύ την
απαγόρευση πριν από την εξέταση σχεδίου διορθωτικού νομοσχεδίου και από τα δύο σώματα.

Έκδοση,

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης και Ασφάλειας,


	ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
	Άρθρο 14 Τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα
	Άρθρο 253α
	ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

